Дело № 5-66-68/2018
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

          28 марта 2018 года                                              пгт. Первомайское
        Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В., с участием помощника прокурора Первомайского района Республики Крым Мамедиева Т.С., в зале заседаний судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из прокуратуры Первомайского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности Кохановского О.Н., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ (адрес: АДРЕС, ОГРН …, ИНН …, КПП …), зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
- о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.19.2 ч. 2 КоАП РФ,
                                                  установил:
Кохановский О.Н., являясь ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ, органа местного самоуправления, уполномоченного на осуществление муниципального жилищного контроля, в нарушение требований Федерального закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» по состоянию на 05.03.2018 года на официальном сайте Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет» https://dom.gosuslugi.ru не обеспечил размещение следующей информации:
- информацию о наделенных полномочиях на размещение информации в системе должностных лицах органов местного самоуправления, в том числе органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального жилищного контроля;
- информацию, предусмотренную пунктами 6, 7, 9, 11, 13, 14, 28, 40, части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона ( 6) информация об объектах государственного учета жилищного фонда, включая их технические характеристики и состояние; 7) информация об объектах теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газоснабжения, электроснабжения, используемых для предоставления коммунальных услуг, поставок ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, в многоквартирные дома, жилые дома; 9) информация о нормативных правовых актах органов государственной власти и органов местного самоуправления в сфере жилищно-коммунального хозяйства с указанием их реквизитов, а также муниципальные программы в сфере жилищно-коммунального хозяйства; 11) производственные и инвестиционные программы лиц, осуществляющих поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, в многоквартирные дома, жилые дома, а также результаты их исполнения; 13) информация о разработанных муниципальных программах в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, такие программы и отчеты об их реализации; 14) документы, подтверждающие соответствие многоквартирных домов и жилых домов, объектов коммунальной и инженерной инфраструктур требованиям энергетической эффективности, с указанием класса энергетической эффективности таких домов и объектов; 28) информация о ценах, тарифах, установленных на предоставляемые коммунальные услуги; 40) информация о поступивших обращениях по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и о результатах их рассмотрения);
- информацию о способе управления многоквартирным домом, а также информацию, предусмотренную пунктом 30 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона (информация о ценах, тарифах, установленных на услуги и работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах и жилых помещений в них), в случаях, если собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления многоквартирным домом;
- информацию о способе формирования фонда капитального ремонта в случае, если собственники помещений в многоквартирном доме в срок, установленный Жилищным кодексом Российской Федерации, не выбрали способ формирования фонда капитального ремонта в отношении такого дома или выбранный способ не был реализован, с указанием реквизитов соответствующего решения органа местного самоуправления.
           Кохановский О.Н. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежаще, о причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал.    Участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки. При  указанных  обстоятельствах, учитывая  отсутствие  неполноты и противоречий в материалах дела, устранение  которых  невозможно  без  участия  привлекаемого к административной ответственности лица, суд считает возможным рассмотреть  дело об административном правонарушении в отсутствии  Кохановского О.Н.
Выслушав помощника прокурора, исследовав материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу о следующем.
Прокуратурой Первомайского района Республики Крым, в соответствии с полномочиями, предоставленными ст. 22  Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», во исполнение приказа Генерального прокурора РФ от 07.12.2007 № 195 «Об организации прокурорского надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина», а также указания прокурора Республики Крым от 11.07.2017 № … «Об усилении прокурорского надзора за исполнением законодательства в жилищно-коммунальной сфере»  проведена проверка  деятельности ОРГАНИЗАЦИЯ, в ходе который выявлены указанные выше нарушения.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
Федеральным законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Закон) регулируются отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении.
Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 2 Закона, государственной информационной системой жилищно-коммунального хозяйства (далее - система) - является единая федеральная централизованная информационная система, функционирующая на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством.
Субъектами, размещающими информацию в системе (далее - поставщики информации), - являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, иные лица, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в системе.
Статьей 4 Закона закреплены принципы создания, эксплуатации и модернизации системы, одними из которых являются открытость, прозрачность и общедоступность информации, содержащейся в системе, недискриминационный доступ к такой информации и к системе, в том числе слабовидящих лиц, за исключением информации, доступ к которой ограничен федеральными законами, а также непрерывность и бесперебойность функционирования системы и полнота, достоверность, актуальность информации и своевременность ее размещения в системе.
Требования к системе установлены ст. 5 Закона, система должна обеспечивать возможность, в том числе, доступа к информации, содержащейся в системе, предоставления такой информации в электронной форме, а также получения и использования достоверной и актуальной информации.
Статьей 6 Закона установлены виды информации, размещаемой в системе.
Согласно ч. 16 ст. 7 Закона органы местного самоуправления размещают в системе: информацию о наделенных полномочиях на размещение информации в системе должностных лицах органов местного самоуправления, в том числе органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального жилищного контроля; информацию, предусмотренную пунктами 6, 7, 9, 11, 13, 14, 28, 40, части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона; информацию о способе управления многоквартирным домом, а также информацию, предусмотренную пунктом 30 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона, в случаях, если собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления многоквартирным домом; информацию о способе формирования фонда капитального ремонта в случае, если собственники помещений в многоквартирном доме в срок, установленный Жилищным кодексом Российской Федерации, не выбрали способ формирования фонда капитального ремонта в отношении такого дома или выбранный способ не был реализован, с указанием реквизитов соответствующего решения органа местного самоуправления.
Согласно ст. 8 Закона поставщики информации размещают в системе информацию, предусмотренную настоящим Федеральным законом, в том числе с использованием имеющихся у них информационных систем, с соблюдением порядка, установленного в соответствии с п. 10 ч. 3 ст. 7  настоящего Закона. Размещение информации в системе поставщиками информации осуществляется с использованием электронной подписи в порядке, установленном в соответствии с п. 2  ч.3 ст. 7 настоящего Федерального Закона.
Поставщики Информации обеспечивают полноту, достоверность, актуальность информации своевременность ее размещения в системе.
Вышеуказанные требования законодательства должностным лицом ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ Кохановским О.Н. не соблюдены, предусмотренная информация, подлежащая размещению - на официальном сайте Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет» https://dom.gosuslugi.ru – не размещена.
Таким образом, результаты проверки свидетельствуют о пренебрежении требованиями действующего законодательства со стороны должностного лица ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ Кохановского О.Н.
Уставом ОРГАНИЗАЦИЯ установлено, что органы и должностные лица местного самоуправления несут ответственность перед населением, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с законодательством.
Решением ОРГАНИЗАЦИЯ № … от 29.09.2014 года Кохановский О.Н. избран ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ.
Глава администрации осуществляет общее руководство деятельностью администрации, определяет перспективные направления ее деятельности. Информирует население сельского поселения о деятельности органов местного самоуправления и обеспечивает опубликование муниципальных правовых актов.
В соответствии с частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Объективная сторона нарушения заключается в неразмещении предусмотренной законом информации, нарушении установленного порядка, способа, сроков ее размещения.
        Мировой судья, исследовав представленные доказательства:
- постановление о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 05.03.2018 года в отношении Кохановского О.Н.;
- справку о результатах проведения проверки и сопутствующих обстоятельствах исполнения федерального законодательства от 05.03.2018 года;
- информацию с официального сайта портала ГИС ЖКХ;
- письменное объяснение Кохановского О.Н. от 05.03.2018 года;
- копию решения ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ от 29.09.2014 года № … «Об избрании ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ»;
- копию должностной инструкции ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ от 29.09.2014 года;
- копию Устава ОРГАНИЗАЦИЯ;
- копию представления об устранении нарушений жилищного законодательства, регулирующего порядок размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства от 05.03.2018 года № …,
приходит к выводу о доказанности вины Кохановского О.Н.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, а именно: размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства не в полном объеме органом местного самоуправления.
  У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают качествам относимости и допустимости доказательств, содержат фиксированные в письменной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении  Кохановского О.Н.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Кохановского О.Н., судом не установлено.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).
Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.
Принимая во внимание личность Кохановского О.Н., характер совершенного им административного правонарушения, отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств, суд полагает возможным назначить Кохановскому О.Н. административное наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.ст. 3.1, 3.4, ч.2 13.19.2, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                        постановил:

         Признать ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ  Кохановского О.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
         Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья